ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Министерство энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства

Свердловской области
Октябрьская пл., д. 1, г. Екатеринбург, 620031

Телефон: (343) 312-00-12, Факс: (343) 312-00-12 (0)
Сайт: energy.midural.ru E-mail: minenergo@egov66.ru

27.05.2020 №11-11-13/4811

на № от

Главам муниципальных образований
в Свердловской области

О мерах по укреплению платежной
дисциплины

Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Свердловской области совместно с ППК «Российский экологический оператор»
осуществляется еженедельный мониторинг финансовой устойчивости
региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами
(далее – региональный оператор).

Результаты мониторинга показывают, что в условиях экономического
кризиса, вызванного эпидемией коронавируса, ограничениями на хозяйственную
деятельность в условиях режимов повышенной готовности и самоизоляции,
наблюдается существенное падение собираемости платежей за услугу обращение с
ТКО, что создает угрозу бесперебойной деятельности региональных операторов, и,
как следствие, возникновение санитарно-эпидемиологических рисков.

В целях недопущения дестабилизации деятельности региональных
операторов прошу рассмотреть возможность принятия мер организационно-
координационного характера для укрепления платежной дисциплины
системообразующих хозяйствующих субъектов, бюджетных и бюджето-
финансируемых организаций и учреждений, осуществляющих деятельность
на территории вверенного Вам муниципального образования.

Предлагаю разместить в средствах массовой информации, в том числе на
официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», информацию о необходимости соблюдения гражданами
и юридическими лицами платежной дисциплины, с разъяснением позиции, что
отсрочка по начислению пеней и штрафов не освобождает потребителей
от обязанности своевременно оплачивать жилищно-коммунальные услуги.

Министр Н.Б. Смирнов

Наталья Васильевна Железнова
(343) 312-00-12 (доб. 822)